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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem českých a zahraničních knižních veletrhů

a jejich využití v akvizici nových dokumentů vybraných knihoven. V úvodu práce je

pojednáno o obecných aspektech knižních veletrhů a jejich významu v dnešní době.

První kapitola pojednává o historii a současnosti mezinárodních veletrhů ve

Frankfurtu nad Mohanem, Lipsku, Londýně a Bologni. Obsahem druhé kapitoly je

přehled veletrhů v České republice. Podrobně je zpracován největší český velerh

Svět knihy Praha. Poslední kapitola je zaměřena na roli knižních veletrhů pro

knihovny a zejména na proces akvizice. Následuje rozbor přístupu k veletrhům

u vybraných institucí – Národní knihovna ČR, Městská knihovna Praha, Knihovna

společenských věd T.G.M. v Jinonicích a Knihovna Vincence Priessnitze v Jeseníku.

Klíčová slova
akvizice, akviziční zdroje, čtenářství, dětská literatura, knižní obchod, knižní trhy,

nakladatelé a vydavatelé, propagace, veletrhy, Svět knihy Praha (Praha, Česko),

Frankfurtský knižní veletrh (Frankfurt nad Mohanem, Německo), Londýnský knižní

veletrh (Londýn, Velká Británie), Knižní veletrh v Lipsku(Lipsko, Německo),

Veletrh dětské knihy (Bologna, Itálie)
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Předmluva

Tato bakalářská práce se věnuje tématu knižních veletrhů a jejich roli v akviziční

činnosti knihoven. Od roku 2007 jsem měla možnost podílet se na produkci

doprovodných programů v rámci knižního veletrhu Svět knihy Praha a na prezentaci

českých nakladatelů na letošním ročníku London Book Fair.

Práce si klade za cíl stručně zmapovat významné knižní veletrhy v zahraničí,

vybrány byly akce ve Frankfurtu, Londýně, Lipsku a Bologni. Další částí je přehled

českých knižních veletrhů, které se konají v různých českých městech. V rámci

kapitol jsou popisované akce seřazené chronologicky dle data jejich pořádání během

roku.

Třetí část je věnována využití veletrhů v akviziční činnosti vybraných knihoven.

Cílem třetí kapitoly bylo zjistit, jakou roli hrají veletrhy při získávání nových

dokumentů do knihovního fondu vybraných knihoven. Těmito knihovnami jsou

Národní knihovna ČR, Městská knihovna v Praze, Knihovna společenských věd

T.G.M. v Jinonicích a Knihovna Vincence Priessnitze v Jeseníku. Přes opakované

dotazy se mi nepodařilo získat vyjádření za Moravskou zemskou knihovnu.

Při psaní této práce jsem měla velké problémy s literaturou a informačními zdroji. Na

osobní prosbu jsem získala od ředitelky pražského knižního veletrhu několik

nepublikovaných materiálů, zejména projevů vztahujících se k obecným aspektům

knižních veletrhů.

Pramenem jsou především články z odborných časopisů, jejich rozsah je však velmi

malý, většinou jedna až tři strany. Zdrojem byly také webové stránky jednotlivých

pořadatelů, kde jsou však většinou jen informace vztahující se k aktuálnímu ročníku

a praktické informace pro vystavovatele a návštěvníky. Informace ke kapitole

o vztahu knihoven a veletrhů byly získány výhradně formou odpovědí na dotazník.

Velmi složité bylo získat informace o historii těchto veletrhů, nejpřehledněji z nich je

zmapován Frankfurtský knižní veletrh, o jehož historii sepsal Peter Weidhaas knihu.

Tato skutečnost přispěla k tomu, že kapitola o Frankfurtském veletrhu je obsáhlejší

než kapitoly o jiných zahraničních akcích.

Rozsah práce je 46 stran, v závěru práce jsou připojeny čtyři strany příloh, z toho tři

strany fotografií k tématu práce. Citace v textu jsou uvedeny formou průběžných
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poznámek pod čarou, záznamy použité literatury byly vytvořeny dle normy ISO 690

a ISO 690-2. Záznamy jsou řazeny dle jména autora, příp. názvu, dále pak

chronologicky.

Závěrem bych chtěla poděkovat těm, kteří mi poskytli materiály a informace

k jednotlivým kapitolám a cenné rady během psaní této práce. Jmenovitě bych ráda

poděkovala ředitelce veletrhu Svět knihy paní PhDr. Daně Kalinové, která od

začátku podpořila myšlenku této práce, poskytla mi zajímavé materiály a informace,

a především mi umožnila aktivně se zúčastnit veletrhů v Londýně a Praze. Ještě bych

ráda poděkovala paní Mgr. Renatě Kricnerové za cenné rady během psaní práce

a korektury textu.
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Úvod

Knižní veletrhy mají nejen kulturní, ale také obchodní význam pro zemi či region,

v němž jsou pořádány. Jsou místem, kde se prezentuje aktuální stav knižní produkce

v národním a mezinárodním měřítku a zároveň nabízejí prostor pro představení

nových trendů a technologií, v neposlední řadě napomáhají šíření národní

a překladové literatury.

Jednou ze zásadních funkcí, zejména mezinárodních veletrhů, je obchod

s autorskými právy pro vydávání knih, jejich překlady a k televiznímu a filmovému

zpracování. Obchod s autorskými právy byl hlavním důvodem k zakládání prvních

knižních veletrhů. Teprve později se začaly pořádat doprovodné akce, jejichž cílem

je propagace literatury a nových trendů v této oblasti. Veletrhy, jež jsou na distribuci

autorských práv zaměřeny dodnes, mají přímo ve výstavním areálu vybudované tzv.

Rights Centre, což je místo určené literárním agentům, spisovatelům a nakladatelům

k jednáním o prodeji a nákupu práv.

Nabízí se otázka, zda-li jsou veletrhy v dnešní době ještě aktuální. Peter

Weidhaas, předseda Konference ředitelů mezinárodních knižních veletrhů, považuje

knižní veletrhy především za místo setkávání všech profesí, jež se na knižní produkci

podílejí. Moderní technologie a média by měla být užívána pouze jako prostředek či

doplněk k přímému, osobnímu dialogu. Už více jak 600 let řídí knižní veletrhy cestu

knihy od nápadu přes autora až ke čtenáři. Podle jeho slov, o knihách se musí mluvit,

aby se dostaly k těm, kterým jsou určeny.1

V podobném duchu hovořil také Alistair Burtenshaw, ředitel London Book Fair.

Ve svém projevu na konferenci ředitelů knižních veletrhů přirovnal tyto akce k větší

verzi výkladní skříně, s možností prohlížení, nákupu, prodeje a propagace

vystaveného zboží. Dále upozornil, že před několika lety začaly být knižní veletrhy

považovány za přežitek, protože osobní setkání byla z velké části nahrazena

elektronickou komunikací. Dnes se však ukazuje, že prezentace a osobní kontakt je

velmi důležitý. Knižní trh je celosvětově velmi rozsáhlý. Přímé jednání hraje,

zejména v knižním obchodě, kdy nakladatelé neustále hledají nové tituly a autory,

zásadní roli. Veškeré elektronické zdroje informací, webové stránky nakladatelů

a distributorů sice orientaci na trhu usnadňují, při osobním kontaktu lze však lépe

1Peter Weidhaas, z projevu na 28th IPA Publisher Congress, 2008.
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dohodnout novou spolupráci, výhodnější podmínky nebo obnovit původní kontakty.

Prezentace na veletrzích také umožňuje získat co nejpřesnější představu

o tématickém profilu nakladatelů a tiskové a obsahové kvalitě publikací.2

Velké obavy mezi pořadateli vzbuzuje od minulého roku celosvětová ekonomická

krize, která se postupně začala odrážet i v oblasti knižního trhu. Na letošních

ročnících veletrhů se projevila zejména v účasti vystavovatelů. Někteří zmenšovali

plochu svých stánků, jiní se neúčastnili vůbec. Našli se ovšem i tací, kteří naopak

měli svou prezentaci větší a nákladnější než dříve. Naopak nijak razantně se krize

neprojevila v návštěvnosti. Na významných mezinárodních veletrzích byla větší než

v minulých letech. Společnost Leipziger Messe, která organizuje veletrhy na

výstavišti v Lipsku, zaznamenala celkové snížení návštěvnosti a účasti u všech

veletrhů, kromě knižního, na který oproti roku 2008 zavítalo více lidí.

Veletrhy jsou také místem konání seminářů, debat a jiných doprovodných akcí,

které tématicky zasahují i do jiných oblastí než je knižní obchod a literatura.

Zabývají se politickými problémy jako je cenzura a svoboda projevu v různých

zemích, právy a postavením etnických menšin, debat se často účastní exiloví nebo

kontroverzní autoři, kteří tak mají možnost otevřeně se k těmto otázkám vyjadřovat.


[…]


z nich však není čistě obchodním veletrhem, který je zaměřen na prodej autorských

práv. Všechny jsou přístupné široké veřejnosti a jejich doprovodný program bývá

velmi bohatý. Prezentují se zde zejména čeští nakladatelé, dále knihovny, tiskárny

a distributoři. Zahraniční účast mívají pravidelně Svět knihy s rozsáhlou účastí nejen

evropských států a Veletrh dětské knihy v Liberci.

S výjimkou veletrhu LIBRI Olomouc probíhají všechny akce od 90. let minulého

století. Od svého založení si zajistily své místo v rámci kulturních akcí v České

republice a mají každoročně vysokou návštěvnost. Většina z nich má jako jeden

z cílů podporu čtenářství a propagaci literatury pro děti a mládež.

V roce 2006 bylo po několika letech ukončeno pořádání dvou knižních veletrhů –

Svět knihy Brno a Svět knihy dětem v Prachaticích. Tyto dvě akce, které měly být

obdobou pražského a jičínského veletrhu, skončily zejména kvůli malému zájmu

návštěvníků a vystavovatelů.

Veletrh dětské knihy v Liberci

První ročník veletrhu dětské knihy se uskutečnil v roce 2003 a od počátku je

zaměřen na propagaci literatury pro děti a mládež a problematiku dětského

čtenářství. Mezi vystavovateli se prezentují nakladatelé literatury pro děti a mládež

a učebnic z České republiky i zahraničí. V roce 2008 se zde představilo

35 vystavujících a počet návštěvníků přesáhl deset tisíc. Pořadatelem je Sdružení pro

Veletrhy dětské knihy, v jehož rámci spolupracuje několik institucí – Krajská

vědecká knihovna Liberec, Liberecký kraj, Statutární město Liberec, Liberecké

výstavní trhy a.s. a Technická univerzita v Liberci29.

Každý ročník má také bohatý doprovodný program zahrnující autorská čtení

a besedy se spisovateli a ilustrátory, výstavy, literární soutěže, výtvarné dílny nebo

divadelní představení. Pro odborné návštěvníky jsou připraveny také přednášky

a semináře na témata související s podporou čtení u dětí a mládeže. V roce 2005

28 Viz Úvod: Typologie knižních veletrhů.
29 Veletrh dětské knihy v Liberci [online].
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proběhl dvoudenní seminář „Současnost literatury pro děti a mládež“, o rok dříve byl

hlavním tématem veletrhu „Význam hlasitého čtení pro podporu dětského

čtenářství“. Během akce jsou pravidelně vyhlašovány také nominace na ocenění

v oblasti knižní tvorby pro děti a mládež Zlatá stuha, kterou vyhlašuje česká sekce

IBBY30.

Velkou skupinu návštěvníků tvoří knihovníci, kteří hrají významnou roli při

vytváření vztahu dětí k literatuře. V roce 2004 se zde uskutečnil akviziční seminář

a konference knihovníků Euroregionu Neisse-Nisa-Nysa s názvem „Cesty ke

čtenářství“31.V letošním roce proběhne mj. dvoudenní Konference k dětskému

čtenářství, na které vystoupí řada odborníků – pedagogů, knihovníků a psychologů.

Svět knihy Praha

Historie

První ročník veletrhu Svět knihy se uskutečnil v roce 1995, kdy probíhaly v Praze

dvě akce tohoto druhu současně. Jednu organizoval americký pořadatel a druhou

obnovený Svaz českých knihkupců a nakladatelů. Právě na ten navazuje současná

podoba veletrhu. V roce 1997 byla založena společnost Svět knihy s.r.o., která je

od roku 1998 hlavním pořadatelem, pravidelným spolupořadatelem je Hlavní město

Praha. Ředitelkou veletrhu je PhDr. Dana Kalinová, která jej vede již od r. 1997.

U zrodu stál také Peter Weidhaas, dlouholetý ředitel Frankfurtského knižního

veletrhu, který v 90.letech podpořil myšlenku pořádání mezinárodního knižního

veletrhu v Praze. Letos byl také přítomen slavnostnímu zahájení k jubilejnímu

15. ročníku.

Během let prošel veletrh velmi významným vývojem. Od r. 1997 má každý ročník

čestného hosta (tzv. Guest of Honour), většinou jím je stát či region, který

představuje svou literaturu a kulturu. Jen jednou, v roce 2003, se jednalo o celý

kontinent, tehdy byly čestným hostem země afrického kontinentu. V roce 1999 bylo

také poprvé určeno ústřední téma veletrhu, které se každoročně mění a jejím hlavním

cílem je poukázat na spojení literatury a jiných oblastí, na různé aspekty literatury

a prostřednictvím debat, konferencí a jiných doprovodných programů představit

veřejnosti různé pohledy na literární témata. V rámci veletrhu se také konalo několik

30 International Board on Books for Young People – Mezinárodní sdružení pro dětskou knihu.
31 PETRÝDESOVÁ, Dana a kol, Veletrh dětské knihy v Liberci, Národní knihovna, s. 104.
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mezinárodních konferencí, např. konference o překladové literatuře a šíření překladů

„Literatura bez hranic“ (r. 2001, 2006). Čestným hostem pro 16. ročník v roce 2010

bude Polsko a jeho literatura.

Rok Čestný host Téma veletrhu

1997 Finsko neurčeno

1998 Izrael neurčeno

1999 Francie Encyklopedie – klíč k vědění

2000 Valonsko - Brusel Město v literatuře

2001 Švýcarsko Literární překlad

2002 země Visegrádu Čtenář 3. tisíciletí

2003 Afrika Dialog mezi kontinenty

2004 Irsko, Skotsko, Wales Literatura jako zdroj inspirace

2005 Slovinsko Knihy na cesty a o cestách

2006 Lotyšsko Literatury severských zemí

2007 Německo, Rakousko,
Švýcarsko
