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Slovní komentář:

Předložená bakalářská práce na téma role knižních veletrhů jako nástroje akvizice v knihovnách je
zpracována v souladu se svým zadáním.

Práce je strukturována do čtyř hlavních kapitol. Po úvodu zabývajícím se veletrhy a knižními
veletrhy obecně následují dvě kapitoly věnované popisu vybraných zahraničních a českých
veletrhů. Závěrem je stručně popsán výsledek dotazníkového šetření ve čtyřech knihovnách týkající
se role knižních veletrhů při akvizici.

Přestože jedním z hlavních cílů práce je zhodnotit význam knižních veletrhů z hlediska akvizičního
procesu, této části práce je věnován minimální prostor na úkor popisu jednotlivých zahraničních i
domácích veletrhů (cca 5 stran věnované využití veletrhů v akviziční činnost a cca 25 stran
popisujících veletrhy). Lze jistě ocenit průzkum v akvizičních odděleních čtyř knihoven, pro
využitelnost závěrů by však bylo vhodné, aby počet oslovených knihoven byl vyšší; to by vzhledem
k možnosti elektronického rozeslaní a sběru dotazníku neměl být z časového ani organizačního
hlediska větší problém. Provedení rozsáhlejšího dotazníkového šetření by navíc podstatným
způsobem obohatilo práci i o praktické hledisko, protože v tomto pojetí a rozsahu zůstává převážně
v rovině teoretické. Dále je neobvyklé, že přestože práce hovoří o dotaznících, dotazník není nikde
uveden.

Jako jeden ze závěrů práce je uvedeno zjištění, "že veletrhy přestávají být přímým akvizičním
zdrojem" - v předchozím textu není nijak šířeji uvedeno, v jakém období veletrhy přímým akvizičním
zdrojem byly, při popisu veletrhů je kladen důraz převážně na obchod s autorskými právy a místo
pro tvorbu kontaktů a propagaci literatury.

Autorka pracuje s více než třiceti položkami literatury. Zejména v úvodní části textu by bylo vhodné
uvádět v hojnější míře odkazy na použitou literaturu (např. na straně 10 není uveden zdroj pro
typologii veletrhů, pouze se zde říká, že "Typologie knižních veletrhů vychází ze všeobecného
rozdělen~.

V práci chybí číslování jednotlivých kapitol a podkapitol což ztěžuje orientaci v textu.

Náměty k obhajobě:
podle jakého hlediska byly vybrány k popisu uvedené zahraniční knižní veletrhy?
jaký charakter měl dotazník, tj. jaké v něm byly otázky

I přes výše uvedené výhrady předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práce a
proto ji doporučuji k obhajobě s navrženou klasifikací velmi dobře.